
H O T Ă R Î R E
privind modificarea Hotărîrii Guvernului nr.470/2006
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul

de stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat
unor categorii de populaţie

 
nr. 942  din  03.10.2018

 
Monitorul Oficial nr.377-383/1004 din 05.10.2018

 
* * *

În temeiul Legii nr.121/2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a unor categorii de 
populaţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.51, art.280), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr.470/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de populaţie (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2006, nr.73-74, art.509) se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2 din hotărîre, textul „Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei” se substituie cu 
textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”;

2) în Regulament:
a) la punctul 1, după textul „la punctul 2 al prezentului Regulament,” se completează cu textul 

„cetăţeni ai Republicii Moldova,”;
b) punctul 2:
la literele a), a1) şi h), cuvintele „sistemul penitenciar”, la orice caz gramatical, se substituie cu 

cuvintele „sistemul administraţiei penitenciare”, la cazul gramatical corespunzător;
la litera i), cifrele „100” se substituie cu cifrele „500”;
c) punctul 3 va avea următorul cuprins:
„3. Stabilirea şi plata alocaţiilor lunare de stat prevăzute de prezentul Regulament se efectuează de 

către organele de asigurări sociale de stat.”;
d) la punctul 4, după cuvintele „categorii de beneficiari” se completează cu cuvintele „de alocaţii 

lunare de stat”;
e) punctul 5:
la alineatul întîi, textul „organul abilitat, cu stabilirea pensiilor de stat” se substituie cu textul „casa 

teritorială de asigurări sociale de la locul de domiciliu, iar în cazul beneficiarilor de pensii sau alocaţii 
sociale de stat, stabilite conform legislaţiei naţionale, din rîndul organelor de forţă, ale căror identitate şi 
calitate se încadrează în condiţiile Legii nr.245/2008 cu privire la secretul de stat – la Casa Naţională de 
Asigurări Sociale”;

la alineatul al treilea, textul „la organele abilitate cu dreptul de stabilire a pensiilor, iar pentru 
categoriile specificate la punctul 2 literele g) şi h) al prezentului Regulament, care nu sînt beneficiare de 
pensii sau alocaţii sociale –” se exclude;

f) la punctul 61, după cuvintele „casa teritorială de asigurări sociale” se completează cu cuvintele 
„de la locul de domiciliu”;

g) la punctul 9, cuvintele „organelor respective” se substituie cu cuvintele „organelor de asigurări 
sociale de stat”;

h) la punctul 10, alineatul al treilea se abrogă;
i) punctul 25 va avea următorul cuprins:
„25. Alocaţia lunară de stat se plăteşte beneficiarilor luaţi în evidenţă ca beneficiari de pensii sau 

https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/17934
https://moldlex.md/lexact/4611


alocaţii sociale de stat, precum şi categoriilor de beneficiari specificate la punctul 2 literele g) şi h) din 
prezentul Regulament, însă care nu sînt beneficiari de pensii sau alocaţii sociale de stat, stabilite 
conform legislaţiei naţionale de către Casa Naţională de Asigurări Sociale, din contul transferurilor de la 
bugetul de stat, prin intermediul bugetului asigurărilor sociale de stat.”;

j) la punctele 26 şi 30, textul „ , Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de 
Informaţii şi Securitate, Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat, Centrul Naţional Anticorupţie, 
Departamentul Instituţiilor Penitenciare al Ministerului Justiţiei” se exclude;

k) punctul 28 se abrogă;
l) punctul 29 va avea următorul cuprins:
„29. Prestatorul de servicii de plată desemnat prezintă lunar Casei Naţionale de Asigurări Sociale, 

pînă la data de 4 a lunii următoare celei de gestiune, raportul întocmit conform anexei nr.1, iar în cazul 
transferurilor la conturile bancare ale beneficiarilor – confirmare.”;

m) la punctul 31, textul „ , Ministerului Apărării, Ministerului Afacerilor Interne, Serviciului de 
Informaţii şi Securitate, Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat, Centrului Naţional Anticorupţie, 
Departamentului Instituţiilor Penitenciare al Ministerului Justiţiei” se exclude.

 
2. Prevederile prezentei hotărîri se pun în aplicare de la 1 septembrie 2018.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Silvia Radu

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.942. Chişinău, 3 octombrie 2018.

 


